
 

                                                                              
 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОН» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  
 

08.06.2020 года             № 50 

 

Об утверждении Порядка исполнения 

решений о применении бюджетных 

мер принуждения, решений об 

изменении (отмене) решений о 

применении бюджетных мер 

принуждения 

 

В соответствии со статьей 306.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Положением о финансовом управлении 

Администрации муниципального образования «Вяземский район» 

Смоленской области, утвержденным решением Вяземского районного Совета 

депутатов от  30.09.2015 № 70 (в ред. решений от 28.06.2017 № 105, от 

26.12.2018 № 117, от 30.01.2019 № 3, от 28.08.2019 № 73), приказываю: 

 

1. Утвердить Порядок исполнения решений о применении бюджетных 

мер принуждения, решений об изменении (отмене) решений о применении 

бюджетных мер принуждения (прилагается). 

2. Отделу автоматизированных систем управления бюджетным 

процессом финансового управления обеспечить размещение настоящего 

приказа на официальном сайте финансового управления Администрации 

муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальника  финансового 

управления Администрации 

муниципального образования 

«Вяземский район» Смоленской 

области  

 

 

 

 

Л.И. Григорьева 



  

  

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

  

приказом финансового управления 

Администрации муниципального 

образования «Вяземский район» 

Смоленской области 

  от «08» июня 2020 года № 50 

    

 

Порядок исполнения решений о применении бюджетных мер 

принуждения, решений об изменении (отмене) решений о применении 

бюджетных мер принуждения 

  

I. Общие положения 

  

 1.1. Настоящий Порядок исполнения решений о применении 

бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) решений о 

применении бюджетных мер принуждения устанавливает правила 

исполнения принятых финансовым управлением Администрации 

муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области (далее 

- финансовый орган, финансовое управление) решений о применении 

бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) решений о 

применении бюджетных мер принуждения, решений об отмене решений о 

применении бюджетных мер принуждения.  

 1.2. Решение о применении бюджетных мер принуждения, 

предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

принятое на основании уведомления о применении бюджетных мер 

принуждения органа государственного (муниципального) финансового 

контроля в случаях и порядке, установленных постановлением 

Правительством Российской Федераций от 07.02.2019 № 91, подлежит 

исполнению в установленный в указанном решении срок. 

 1.3. Решения о применении бюджетных мер принуждения, решения 

об изменении решений о применении бюджетных мер 

принуждения, решения об отмене решений о применении бюджетных мер 

принуждения принимаются финансовым органом в форме приказа.  

Решение о применении бюджетных мер принуждения должно 

содержать информацию о бюджетном нарушении, указанном в уведомлении 

о применении бюджетных мер принуждения, объекте контроля, 

совершившем бюджетное нарушение, бюджетной мере принуждения и 

сроках её исполнения. 
  

II. Порядок исполнения решения о применении  

бюджетных мер принуждения 

  

2.1. Ответственный исполнитель финансового управления не позднее 

следующего рабочего дня со дня принятия решения о применении 



бюджетных мер принуждения готовит и направляет указанное решение 

(приказ) в отдел казначейского исполнения местного бюджета финансового 

управления. 

Под ответственным исполнителем финансового управления в рамках 

настоящего Порядка понимается отдел финансового управления, 

ответственный за подготовку приказа (решения о применении бюджетных 

мер принуждения) финансово управления о применении бюджетных мер 

принуждения, определенный начальником финансового управления. 

 2.2. Ответственный исполнитель финансового управления в течение 

трех рабочих дней со дня принятия решения о применении бюджетной меры 

принуждения или об отказе в применении бюджетных мер принуждения 

уведомляет орган государственного (муниципального) финансового 

контроля, направивший уведомление о применении бюджетной меры 

принуждения и соответствующего главного распорядителя бюджетных 

средств о принятом решении. 

 2.3. Приостановление предоставления межбюджетных трансфертов в 

соответствии с решением о приостановлении осуществляется путем 

прекращения соответствующим главным распорядителем бюджетных 

средств операций по перечислению межбюджетных трансфертов, 

установленных решением о приостановлении, и прекращения операций по 

перечислению указанных межбюджетных трансфертов с определенной в 

решении о приостановлении даты отделом казначейского исполнения 

местного бюджета финансового управления в случае открытия лицевого 

счета главного распорядителя бюджетных средств, как получателю средств 

бюджета в финансовом управлении. 

Прекращение проведения операций по перечислению межбюджетных 

трансфертов в соответствии с решением о приостановлении производится 

отделом казначейского исполнения местного бюджета финансового 

управления  не позднее чем через два рабочих дня с даты получения решения 

о приостановлении. 

Возобновление предоставления межбюджетных трансфертов из 

бюджета района осуществляется по решению финансового управления в 

случае получения от органа государственного (муниципального) 

финансового контроля, направившего уведомление, информации об 

устранении объектом контроля, совершившем бюджетное правонарушение, 

указанного в решении о приостановлении, нарушения, повлекшего принятие 

решения о приостановлении. 

Возобновление проведения отделом казначейского исполнения 

местного бюджета финансового управления операций по перечислению 

указанных межбюджетных трансфертов производится не позднее чем через 

два рабочих дня со дня получения соответствующего решения. 

 2.4. Сокращение предоставления межбюджетных трансфертов в 

соответствии с решением о сокращении осуществляется путем внесения 

изменений в лимиты бюджетных обязательств, предусматривающих 

сокращение лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главного 



распорядителя бюджетных средств по межбюджетным трансфертам, 

установленным решением о сокращении. 

 2.5. Бесспорное взыскание средств осуществляется в установленный в 

решении о применении бюджетных мер принуждения срок, который не 

может превышать одного года со дня его принятия, в порядке, 

установленном финансовым управлением. 

В случае недостаточности доходов соответствующего бюджета 

бюджетной системы Российской Федерации для осуществления бесспорного 

взыскания средств в полном объеме, взыскание осуществляется в пределах 

доходов, подлежащих зачислению в данный бюджет, до полного исполнения 

решения о применении бюджетных мер принуждения. 

 2.6. О результатах применения бюджетной меры принуждения, в срок 

не позднее десяти рабочих дней со дня ее применения, ответственный 

исполнитель финансового управления сообщает органу государственного 

(муниципального) финансового контроля, направившему соответствующее 

уведомление. 
 


